Quarta denique consistit in iniuria quæ fit rei sacrae, prout à persona sacra, loco & tempore sacro (ex quibus antememoratae sacrilegij species cōsiderantur) distinguuntur: que modo quædam res dicitur sacra, qua sanctitatem efficit, ut sacramenta: quædam vero, quia est rerum sacrarum administrandarum instrumentum: ut vestes, vasa, & ornamenta sacra: quædam autem quia significat quidam sacram, ut verbum diuinum: unde dicitur scriptura: quædam potro, quia res sacras repræsentat, ut imago Christi: quædam præterea, quia est particula facrorum, ut reliquæ, quædam demum quia dedicata est ad sustentationem sacerorum ministrorum ut bona Ecclesiastica.

Vnde ad eamdem quartam speciem pertinent. Primo omnis iniuria, & abusus sacramentorum, eorumque indigne administratio & perceptio: vt si quis scienter omitat in confessione aliquod peccatum suum mortale, de quo nondum est confessus: aut in malo statu sacro fanam Eucharistiam sumat, & sic de aliis, quæ attingentur in sequenti tomo cum de sacramentis ipsius agetur. Secundo pertinet abusus verborum scripturae: sive ad stabilendas haereses, sive ad superstitiones, sive ad facetias & amatoria, de quo abuso statutum habetur in Concil. Trident. fess. 4. in fine his verbis. Posthac temeritatem illam reprimere volens, sancta synodus, quæ ad prophanationem scripturae conuertuntur, & torquentur verba & lentiæ scripturae: ad securilæ scilicet, fabulosa, vanæ adulatio[n]es, detractiones, superstitiones impias, & diabolicas incantationes, diuinationes, sortes, libellos etiam famulos: mandat & præcipit ad tollendam huiusmodi irreverentiam & contemptum: ne de cetero quicquam quomodo libet verba scripturae factæ ad hæc & similia audeat usurpare, ut omnes huius generis homines temeratores, & violatores verbi diuini, iuris & arbitrij penitentia, per Episcopum coerceantur. Hæc Concilium.

Pertinet tertio, mala tractatio vel confratio imaginum sacrarum: si fiat, vel ut Sancti per eas non colantur, velex ipsorum contemptu, prout fit ab haereticis; vel si indecorum pingantur aut sculpantur: maxime spectando laicis mundanam: qua in illis, sicut & in Ecclesiastico cantu, in primis damnatur. Pertinet quarto mala tractatio reliquiarum: qua, *ven non colantur*, indecorum habentur, aut diffispantur.

Pertinet quinto abusus & violatio sacerorum vasorum & ornamenti: vt si quis vtatur illis ad prophanum venum: ut calice consecrato ad portandum in mensa: sicut fecit Balchazar vasis templi Ierosolymitanæ: aut ex vestibus sacerdotis conficiar sibi caligas, aut thoraces sicut multi haereticæ fecerunt. Pertinet sexto abusus eorum qui bona depurata sustentationi ministeriū Ecclesiaz sibi usurparunt, sive illa mobilia sunt sive immobilia: nam tales in multis canonibz. 17. quæst. 4. dicuntur sacrilegi. In quorum numero esse confendi sunt, qui pecuniam legatam Ecclesia-

nem solvunt: item qui decimas surripiant vel derident, 16. quæst. prima, cap. Decima.

Pertinet postremo irreuerentia omnis quæ committitur in recitando vel canendo officio diacono, obeundis quæs sacram ceremoniis, in quibus consistit adoratio exterior, quæ corporis gestu Deo exhibetur. Adiuerte enim, quod genuflexione, capitis aperiōne, & inclinatione, manum aut pedum osculo, corporis in terram prostracione, aliisque similibus honorantes alios, tellemus nostram submissionem, & alterius excellentiam. Qui talis externa submissio deferatur intendendo testari ipsius dignitatem, ea dicitur cultus latiae, & est huius loci maxime propria: sin deferatur alicui tanquam amico Dei, dicitur cultus dulie, & hoc quoque spectat: sin deum ut viro sapienti, potenti, &c. dicitur cultus obseruans politica, nec continetur ceremonia facta de qua hic agitur.

Cæterum sicut non omnes res memoriae sunt eadem ratione sacra (non enim dubium est quin sacramenta sint aliter sacra, quam vasa & vestes, quibus administrantur) ita nec sacrilegia omnia sunt eiusdem speciei, sed eiusdem solum generis: unde ad declarationem illorum in confessione, requiritur ut attingatur materia ipsorum. Adiuerte vero obire, posse quidem inter eadem species numerari simoniam, qua res extero cultui Dei sacrae violantur, cum vendantur & emantur pro pecunia: ita ut tractatus illius adiungi huic poterit: sed is in alium commodiorem locum differendus videtur: puta in sequentem librum 23. in quo agendum est de illicitis modis acquirendi.

Sacrilegium autem, peccatum esse mortale contingit tribus maxime modis. Primus est, quando procedit ex contemptu rei sacrae, vel cultus in quem ea refertur cuiusmodi sunt heretici cum sacrilegia: cum sacra vasa, & sacramenta, altaria, & templo, imagines, & reliquias Sanctorum violant, profanant, videntur Clericos aut Religiosos contumelias affectare & male tractare.

Secundus est, cum in materia grani sit aliquid sponte, quod habet specialem repugnantiam cum rei sanctitate: ut cum habens votum castitatis non nesciat, aut in die festo longum opus seruire exercetur. Dico in materia grana: quia materia levitas in hoc peccato sicut in aliis excusat à mortali. Dico item, quod habet speciem repugnantiam: quia cum generali repugnantia, est de se solummodo veniale. Sic enim sacrilegium quod in loco sacro committitur ineundum illic contractum illicitum aut detrahendo alicui censori ratio peccata aggrauate solum venialiter. Tertius est quando scienter aut ignorantia tantum craſta, fit aliqua notabilis iniuria rei sacrae: ut censetur fieri sacramento, male baptizando, male consecrando, male absoluendo à peccatis, ordinem suscipiendo in irregularitate, aut in excommunicatione.

Porro inter sacra legos, excommunicationem ipso facto incurrit Clericorum aut Monachorum percussores, per cap. Si quis fraudenter diabolo 17. quæst. 4. quod à nobis (viam ante monum) alias tractatum est fatis fute. Deinde qui gabellas, collectas, & alia id genus onera imponunt Clericis vel imposita exigunt aut exigunt curant, absque Papæ concessione: cuius excommunicationis explanationem habet in preced. libro 9. cap. 16. Lege etiam Concil. Trident. fess. 22. cap. vnde decimo. De reform. quoad bonorum Ecclesiasticorum p[ro]orumque locorum in usores.

Potremo, qui effringunt ac simul spoliant Ecclesiam vel alium locum sacrum. Quæ excommunicationis habetur ex cap. Conquesti, De sententia excom. illiusque explicatiōnē persequantur Summularij in verbo Excommunicationis, Angelus in 5. §. casus sextus Sylvestri in 7. num. 16. Tabiensis in 5. calu sexto, Cætanus in cap. 21. Diuus item Anton. 3. par. ut. 2. 4. cap. 12. ac Narrat. in Enchir. cap. 27. num. 94. & latius præ ceteris Suarez ad tertiam partem D. Thome tomo 5. disput. 22. sect. 2. num. 4. & aliquor sequentibus. Vbi bene disputat, quod non modicam habet difficultatem, num sit excommunicatione lata ipso iure, an tantum ferenda à iudice. Pro praxi autem suffici nobis commun-

nem sententiam esse, ut idem notat, quod sit lata ipso iure. Vbi autem expressum habeatur eiusmodi ius, idem Suarez inquit, aliquot canonum subtili discussione, tandem compellitur cum ceteris dicere, censendum sufficier ex pressum in proposito cap. Conquesti: in quo cum Summus Pontifex dicat, excommunicatos nuntiet, supponat latam excommunicationem. Licet enim verba ea indicent actionem per hominem exercendam: in rigore tamen important excommunicationem latam, quia innotati sint, qui praecipiuntur denuntiari excommunicatis. Cum autem non inveniatur lata in antiquioribus iuribus, Pontifex ipse existimandus est illam virtutem, seu implicite ferre, eo ipso quod iuber predictos criminosos denuntiari excommunicatos. Nec enim alienum est ab Ecclesia vnu, inquit bene Suarez, ut excommunicatione feratur exprelatio effectus eam supponeris; ut cum dicitur, si quis tale quid fecerit, nouerit se à communione fidelium alienum: aut cum eo ceteri non communicent. Et cum sit natura comparatum, ut causa praecedat effectum suum: certe hoc ipso quod excommunicationis denuntiatio potitur, excommunicationem ipsam praecedere ponendum est, utpote quam supponit tanquam causam suam.

Materiam eiusdem excommunicationis consistere in duabus actionibus: nempe in fractione Ecclesiarum, & in carundem spoliacione habetur ex ipso cap. Conquesti: in quo Summus Pontifex dicit Excommunicatos denuntiatis. Quos vero intelligat habetur ex narratione facti ibidem praecedentis cum dicitur. Quasdam Ecclesias violenter confregerunt, easque spoliare minime dubitarunt.

Aduerte autem primo, in unaquaq; earumdem actionum, illam quantitatem sufficere ad excommunicationem, que sufficerit ad peccandum mortali in materia sacrificii, quæ vix deest fractioni Ecclesie: utpote quæ sit de se valde iniuria. Neque necessarium est ad id, ut Ecclesia spoliatur omnibus bonis quæ in ea sunt, vel ut contractio plane enormis sit. Ita ut nomine spoliacionis, inquit Suarez, num. ii. hic intelligenda sit qualibet rapina vel furtum graue, & nomine contractiois quævis violenta apertio Ecclesie, facta sive rumpendo murum, sive seras confingendo. Adde & sive suffodiendi parietem sive frangendo fenestram vitream, sive tecum perforando, sive cardines, aut alia quibus oftia tenentur firmata, reuelando. Aduerte secundo, quod authores supra memorati annotant & ante eos Panormit. post glossam ad idem cap. Conquesti, vtramque propositam actionem necessariam esse, nec alterutram sufficere ad incurram excommunicationem de qua agimus. Ratio sumitur ex coniunctione copulativa, cum qua exprimi patet ex verbis ante relatis. Illa enim efficit, ut quæ dicuntur, intelligi debeant coniunctim; sicut disiunctiu, ut separatim.

Ex qua doctrina inferatur primo, eum qui clausa adulterina, aut surrepta, aut vi extorta reseraverit Ecclesiam, etiamsi illam spoliat non incurre in hanc censuram, quam esse omnium sententiam notat Nauar. loco cit. Ratioque est quia frangendi verbum in sua significacione includit violentiam, quæ non contingit aperiendo clausa.

Inferatur secundo, nec eum qui peruerso quidem animo effringendi & spoliandi adiit Ecclesiam; sed inuentam illam effractam, aut alia via apertam, spoliat, non enim est effractor aut externo cui imponitur proposita excommunicatio, sed tantum voluntate. Hocque locum habet quantumuis ingressus frangat cistam in qua reconduntur res, aut frangat calicem vel imaginem vel vestem sacram, ut modius asportet: quia talis fractio, licet graue peccatum sit, non est tamen Ecclesiæ fractio, quæ punitur hac excommunicatione. Inferatur tertio, Iudicem seculariem frangentem forces Ecclesie, ut delinquentem in ea receptum extrahat, non incurre in hanc censuram, quia licet sit fractio, non effractor spoliator Ecclesie, cum nihil tollat de spectantibus ad ipsius dominium, etiamsi contra libertatem ipsius agat.

Inferatur quarto, respondendum esse distinctione, ad

dubium, An effringens & spolians sacrificiam innotetur hac excommunicatione: nempe in nodari, si sacrificia ipsa sit coniuncta Ecclesie; non autem si sit disiuncta. Nam, ut bene docet Suarez, loco citato, coniuncta comprehenditur nomine Ecclesie, iuxta illud quod dicitur in cap. Si civitas, Defenteatur excomm. in 6. cum interdicatur Ecclesia, eodem Ecclesie nomine venire capellam & cœmiterium contiguum Ecclesie. Inde enim intelligitur in materia censura, licet odio, nomen Ecclesie posse interpretatione ad cotigua extendi, in eiudem fauorem Ecclesie: cuius dignitas exigit ut contigua, statum illius sequatur. De disiunctis autem idem dicere non est consentaneum: quia cum nihil determinetur de distantia, quantoque pars ratio ea distarent ab Ecclesia, fractio aut spoliatio ipsorum censenda esset Ecclesie nomine comprehensa, quod ratione consentaneum non est; presertim in materia valde odio, qualis est praesentis excommunicationis, referatae Summo Pontifici.

Aduerte tertio, hic (ut & in communi vsu) nomen Ecclesie sumi quidem præcipue pro templo dicato, consecratio Episcopi autoritate: extendi tamen ad monasteria, hospitalia, & alia loca per Episcopum consecrata prout ex Panormit. habet in eodem num. 94. Nauarrus, argumento cap. Adhac, De religiosis domibus: ubi talia loca in eo aequi parantur Ecclesie quod non debeat ad mundanos vsus transferri; quod etiam Suarez habet in seq. nu. 13. Ex quo in preced. num. 12. aduerte 4. ad actionem spoliacionis Ecclesie non esse necessarium committere propriæ dictum furtum vel rapinam, sed sufficere quoque modo priuare Eccleiam suis bonis, seu graue damnum illi in eis infere: nam satis dicitur spoliare Ecclesiam qui licet res ipsius non effaret secum, eas tamen ibi destruit: ut qui ibi communiant imagines, incendit vestes sacras aliave id genus facit: etiam si nihil exportet, nam spoliatio vera est, non modo facta perfurtum & rapinam, sed etiam per quodcumque aliud genus iniurias. Si igitur cum fractione facta ad ingrediendum in Ecclesiam, coniungatur huius damnificatio in bonis ipsius pertinencibus ad usum officiorum diuinorum, vel ad ornatum aut thesaurum ipsius, praesens excommunicatione incurritur.

Aduerte postremo excommunicatione illiusmodi, post denuntiationem eius, referatam esse Papæ per illa verba in ipso cap. Conquesti. Excommunicatos denuntiatis, & faciatis sicut excommunicatos arctius vitari, donec Apostolico se conspectui presentem. Ante denuntiationem vero non esse, referatam insinuat Caiet. in fine citati cap. 21. & teneri potest per benignam interpretationem propositi capituli: cuius verba proxime relata continent quidem latam excommunicationis sententiam, prout dictum est ante: sic tamen ut aperte iudicent referationi Papali praexigui denuntiationem; quandoquidem non simpliciter excommunicatos, sed denuntiatos Pontifex mandat vitari donec conspectui se Apostolico presentent: ad absolutionem scilicet a tali vinculo consequendam. Videri potest Suarez loco citato num. 14.

CAP V T V L T I M V M.

De priuilegiis, & iuribus clericorum tanquam ministrorum diuini cultus externi publici.

D E priuilegiis, & iuribus Clericorum dicendi hoc loco ratio datur: non modo quod eorum non ita faciat ad plenam rationem iudicandi de peccato sacrilegii: sed etiam quia & ipsa sunt de numero corum, quæ ad eternum Dei cultum publicum intituta esse consentunt, tanquam leuamina onerum in tali cultu subeundorum a Clericis ad illum deputatis: quemadmodum nomeneorum indicat. Dicuntur enim Clerici a nomine Graeco κληρονομος quod fortè vel hereditatem significat: eo quod (ut ex Isidoro habetur distinct. 21. cap. 2. & ex D. Hieronymo 12. quas. 1. cap. Clericus, & cap. Duo sunt) tanquam ij, qui ad forem seu hereditatem Domini Iesus spectant: utpote qui diuino cultui consecrati, procurandatum ad idem cultum spectantium rerum sacrarum sollicitudinem suscepint.